
 

Муниципальному заказчику -

Администрации Маловишерского
муниципального района Новгородской
области

 

ул. Володарского, д. 14,

г. Малая Вишера, Маловишерский район,
Новгородская область, 174260

 

 

Уполномоченному органу –

МКУ «Служба заказчика»

 

ул. Революции, д. 35, г. Малая Вишера,
Маловишерский район, Новгородская
область, 174260

 

 

Оператору электронной площадки –

ООО «РТС-тендер»

                                                                               e-mail:
ko@rts-tender.ru                                                                       
  

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ № 4

по результатам внеплановой документарной проверки

 

28 февраля 2023 года                                                                                Великий
Новгород



 

Инспекция Управления Федеральной антимонопольной службы по Новгородской
области (далее – Новгородское УФАС России, Управление) (далее – Инспекция) в
составе:

……, специалист-эксперт отдела контроля закупок и рекламы Управления –
руководитель Инспекции,

……, главный специалист-эксперт отдела контроля закупок и рекламы Управления –
участник Инспекции,

……, специалист-эксперт отдела контроля закупок и рекламы Управления –
участник Инспекции,

на основании приказа Новгородского УФАС России № 17/2023 от 14.02.2023, во
исполнение поручения Президента Российской Федерации от 23.05.2019 № Пр-907
(пункт 3 Протокола заседания Совета при Президенте Российской Федерации по
стратегическому развитию и национальным проектам от 08.05.2019 № 2) о
необходимости усиления ФАС России контроля за соблюдением законодательства
о контрактной системе при осуществлении закупок в рамках реализации
национальных проектов, писем ФАС России от 13.06.2019 № МЕ/49839-ПР/19, от
19.12.2019 № МЕ/111773-ПР/19, в соответствии с частью 15 статьи 99 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Закон о контрактной системе) в результате проведения внеплановой
документарной проверки осуществления заказчиком – Администрацией
Маловишерского муниципального района Новгородской области (далее –
Администрация) совместно с уполномоченным органом – Муниципальным казенным
учреждение «Служба заказчика» (далее – МКУ «Служба заказчика») закупки путем
проведения электронного аукциона на право заключения муниципального
контракта на  выполнение работ по устройству парковки в городе Малая Вишера
на ул. Володарского, з/у 5а,  извещение № 0150300001522000057 о проведении
которого было размещено на официальном сайте единой информационной
системы в сфере закупок в сети «Интернет» по адресу: www.zakupki.gov.ru (далее –
официальный сайт) 18.11.2022, без участия представителей сторон,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В ноябре 2022 года заказчиком – Администрацией совместно с уполномоченным
органом осуществлена закупка путем проведения электронного аукциона на
право заключения муниципального контракта на выполнение работ по устройству
парковки в городе Малая Вишера на ул. Володарского, з/у 5а, извещение
                                                   № 0150300001522000057 о проведении которого было
размещено на официальном сайте 18.11.2022.

Источником финансирования закупки являются средства национального проекта
«Жилье и городская среда».



Извещение о проведении настоящего электрона утверждено должностным лицом
заказчика – заместителем главы Маловишерского муниципального района
Новгородской области ….. 18.11.1022 (далее – Извещение).

В соответствии с частью 2 статьи 42 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе)
извещение об осуществлении закупки, если иное не предусмотрено настоящим
Федеральным законом, должно содержать следующие электронные документы:

1) описание объекта закупки в соответствии со статьей 33 настоящего
Федерального закона;

2) обоснование начальной (максимальной) цены контракта. Заказчик,
осуществляющий деятельность на территории иностранного государства, также
указывает информацию о валюте, используемой для определения и обоснования
начальной (максимальной) цены контракта, для оплаты поставленного товара,
выполненной работы, оказанной услуги, и порядок применения официального курса
иностранной валюты к рублю Российской Федерации, установленного
Центральным банком Российской Федерации и используемого при оплате
поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги;

3) требования к содержанию, составу заявки на участие в закупке в соответствии
с настоящим Федеральным законом и инструкция по ее заполнению. При этом не
допускается установление требований, влекущих за собой ограничение
количества участников закупки;

4) порядок рассмотрения и оценки заявок на участие в конкурсах в соответствии с
настоящим Федеральным законом;

5) проект контракта;

6) перечень дополнительных требований к извещению об осуществлении закупки,
участникам закупок, содержанию заявок на участие в закупках при осуществлении
закупок:

а) на оказание услуг специализированного депозитария и доверительного
управления средствами пенсионных накоплений, установленных в соответствии со
статьей 19 Федерального закона от 24 июля 2002 года № 111-ФЗ «Об
инвестировании средств для финансирования накопительной пенсии в Российской
Федерации»;

б) на оказание услуг специализированного депозитария, оказываемых
уполномоченному федеральному органу, и доверительного управления,
установленных в соответствии со статьей 24 Федерального закона от 20 августа
2004 года № 117-ФЗ «О накопительно-ипотечной системе жилищного обеспечения
военнослужащих»;

в) на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок
пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным
электрическим транспортом, установленных федеральным законом, регулирующим
отношения по организации регулярных перевозок пассажиров и багажа



автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом.

Согласно части 1 статьи 30 Закона о контрактной системе заказчики обязаны
осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих организаций в объеме не менее чем двадцать
пять процентов совокупного годового объема закупок, рассчитанного с учетом
части 1.1 настоящей статьи, при:

1) проведении открытых конкурентных способов определения поставщиков
(подрядчиков, исполнителей), в которых участниками закупок являются только
субъекты малого предпринимательства, социально ориентированные
некоммерческие организации. При этом начальная (максимальная) цена
контракта не должна превышать двадцать миллионов рублей;

2) осуществлении закупок с учетом положений части 5 настоящей статьи.

В соответствии с частью 3 статьи 30 Закона о контрактной системе при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) способами, указанными в
пункте 1 части 1 настоящей статьи, в извещениях об осуществлении закупок
устанавливается преимущество участникам закупок, которыми могут быть только
субъекты малого предпринимательства, социально ориентированные
некоммерческие организации.

Согласно части 1 статьи 96 Закона о контрактной системе заказчиком, за
исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, в извещении
об осуществлении закупки, документации о закупке, проекте контракта,
приглашении должно быть установлено требование обеспечения исполнения
контракта.

При этом, частью 8.1 статьи 96 Закона о контрактной системе предусмотрено, что
участник закупки, с которым заключается контракт по результатам определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30
настоящего Федерального закона, освобождается от предоставления
обеспечения исполнения контракта, в том числе с учетом положений статьи 37
настоящего Федерального закона, от обеспечения гарантийных обязательств в
случае предоставления таким участником закупки информации, содержащейся в
реестре контрактов, заключенных заказчиками, и подтверждающей исполнение
таким участником (без учета правопреемства) в течение трех лет до даты подачи
заявки на участие в закупке трех контрактов, исполненных без применения к такому
участнику неустоек (штрафов, пеней). Такая информация представляется
участником закупки до заключения контракта в случаях, установленных настоящим
Федеральным законом для предоставления обеспечения исполнения контракта.
При этом сумма цен таких контрактов должна составлять не менее начальной
(максимальной) цены контракта, указанной в извещении об осуществлении закупки
и документации о закупке.

В данном случае в Извещении преимущества участникам закупок, которыми могут
быть только субъекты малого предпринимательства, социально ориентированные
некоммерческие организации, не установлены.

Поскольку рассматриваемая закупка не осуществляется исключительно среди
субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных



некоммерческих организаций, положения части 8.1 статьи 96 Закона о контрактной
системе применению при ее проведении не подлежат.

Размер обеспечения исполнения контракта в рамках данной закупки установлен
заказчиком в размере 5% от начальной (максимальной) цены контракта – 234940,89
рублей.

Между тем, в пункте 3.4.6 Извещения заказчиком указано, что участник закупки, с
которым заключается контракт, освобождается от предоставления обеспечения
гарантийных обязательств в случае предоставления таким участником закупки
информации, содержащейся в реестре контрактов, заключенных заказчиками, и
подтверждающей исполнение таким участником (без учета правопреемства) в
течение трех лет до даты подачи заявки на участие в закупке трех контрактов,
исполненных без применения к такому участнику неустоек (штрафов, пеней). Такая
информация представляется участником закупки до заключения контракта в
случаях, установленных Федеральным законом для предоставления обеспечения
исполнения контракта. При этом сумма цен таких контрактов должна составлять не
менее начальной (максимальной) цены контракта, указанной в извещении об
осуществлении закупки и документации о закупке.

Проект контракта в данном случае является Приложением № 4 к Извещению (далее
– Проект контракта).

В пункте 10.6 Проекта контракта заказчиком также указано, что участник закупки, с
которым заключается контракт, освобождается от предоставления обеспечения
гарантийных обязательств в случае предоставления таким участником закупки
информации, содержащейся в реестре контрактов, заключенных заказчиками, и
подтверждающей исполнение таким участником (без учета правопреемства) в
течение трех лет до даты подачи заявки на участие в закупке трех контрактов,
исполненных без применения к такому участнику неустоек (штрафов, пеней). Такая
информация представляется участником закупки до заключения контракта в
случаях, установленных Федеральным законом для предоставления обеспечения
исполнения контракта. При этом сумма цен таких контрактов должна составлять не
менее начальной (максимальной) цены контракта, указанной в извещении об
осуществлении закупки.

В пункте 11.2.4 Извещения заказчиком указано, что участник закупки, с которым
заключается контракт по результатам определения поставщика  освобождается
от предоставления обеспечения исполнения контракта в случае предоставления
таким участником закупки информации, содержащейся в реестре контрактов,
заключенных заказчиками, и подтверждающей исполнение таким участником (без
учета правопреемства) в течение трех лет до даты подачи заявки на участие в
закупке трех контрактов, исполненных без применения к такому участнику неустоек
(штрафов, пеней). Такая информация представляется участником закупки до
заключения контракта в случаях, установленных Федеральным законом для
предоставления обеспечения исполнения контракта. При этом сумма цен таких
контрактов должна составлять не менее начальной (максимальной) цены
контракта, указанной в извещении об осуществлении закупки и документации о
закупке.

В пункте 9.14 Проекта контракта заказчиком указано, что участник закупки, с



которым заключается контракт по результатам определения поставщика
освобождается от предоставления обеспечения исполнения контракта в случае
предоставления таким участником закупки информации, содержащейся в реестре
контрактов, заключенных заказчиками, и подтверждающей исполнение таким
участником (без учета правопреемства) в течение трех лет до даты подачи заявки
на участие в закупке трех контрактов, исполненных без применения к такому
участнику неустоек (штрафов, пеней). Такая информация представляется
участником закупки до заключения контракта в случаях, установленных
Федеральным законом для предоставления обеспечения исполнения контракта.
При этом сумма цен таких контрактов должна составлять не менее начальной
(максимальной) цены контракта, указанной в извещении об осуществлении закупки
и документации о закупке.

В данном случае указанные условия не подлежат применению, поскольку
рассматриваемая закупка не проводится среди субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций.

Таким образом, в действиях заказчика - Администрации содержится нарушение
части 8.1 статьи 96 Закона о контрактной системе, выразившееся в
неправомерном указании в Извещении и Проекте контракта возможности
освобождения Подрядчика от предоставления обеспечения гарантийных
обязательств и предоставления обеспечения исполнения контракта.

Установленные в действиях заказчика – Администрации нарушения Закона о
контрактной системе указывают на наличие в действиях его должностного лица,
утвердившего Извещение, признаков события административного правонарушения,
ответственность за совершение которого предусмотрена частью 4.2 статьи 7.30
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее –
КоАП).

При решении вопроса о необходимости выдачи предписания об устранении
допущенных нарушений, Комиссия Новгородского УФАС России приходит к
следующему выводу.

19.12.2022 между заказчиком – Администрацией и Обществом с ограниченной
ответственностью «Строй-Капитал» по итогам рассматриваемой закупки заключен
контракт № 0150300001522000057 (реестровый номер контракта 35307001701 22
000057), в связи с чем, возможность для выдачи предписания об устранении
установленных нарушений отсутствует.

 

Руководствуясь частью 15 статьи 99 Закона о контрактной системе, Правилами,
Инспекция

 

РЕШИЛА:

 

1 . Признать в действиях заказчика – Администрации Маловишерского
муниципального района Новгородской области нарушение части 8.1 статьи 96



Закона о контрактной системе.

2. Предписание об устранении допущенного нарушения не выдавать в связи с
заключением контракта № 0150300001522000057 по итогам рассматриваемой
закупки.

3. Передать материалы внеплановой документарной проверки уполномоченному
должностному лицу для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об
административном правонарушении в соответствии с Кодексом Российской
Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного
лица заказчика – Администрации Маловишерского муниципального района
Новгородской области.

 

 

 

Руководитель инспекции,

специалист-эксперт отдела

контроля закупок

и рекламы Управления                             ________________________ ……

                                                                
(подпись)                                                             

 

Участник инспекции, главный   

специалист-эксперт отдела

контроля закупок

и рекламы Управления                        _________________________     ……

                                                                                  (подпись)

 

Участник инспекции,             

специалист-эксперт отдела

контроля закупок

и рекламы Управления                         _________________________     ……

                                                                                  (подпись)

 


